

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 29. CZERWCA ROKU 1798. w PIĄTEK.

z Berlina dnia 23. Czerwca.

Ob: *Sieyes* mianowany posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym Rzeczypospolitej Francuzkiej przy naszym Dworze, przybył tu dnia 20. t. m. wraz z sekretarzem legacji *Otto*.

Xiążę *Reppin* Feldmarszałek w służbie *Rossyjskiej*, powrócił tu z *Potzdamiu*. Minister *de Dewitz* przybył ze *Srelitz*, a Hrabia *de Meyernfeldt* z *Pomeranij Szwedzkiej*.

z Paryża dnia 11. Czerwca.

Pokoy powszechny, mówi *Poultier*, będzie skutkiem ważnego poselstwa *Sieyesa*. Wyjechał stąd na d. 9.— *Guyvernon* z konwencyi, jest mianowany konsulem w *Tripolis*.— Na d. 14. Lipca zdobyte we *Włofzech* monumenta, mają być do *Paryża* z tryumfem wprowadzane. Dyrektoryat uda się na pole marsowe, aby tam w imieniu ludu *Franauzkiego*, nieśmiertelne zabytki zwycięztwa jego odebrał.— Mowią tu teraz powszechnie, że *Buonaparte* plynie na *Archipelag* i do *Egiptu*, i że go lord *St Vincent* dognać nieporafi.— Według listow z *Cadix*, admirał *St. Vincent* zollawiwszy 18: okrętow wojennych przed tym portem, sam z 16. liniowemi okrętami na morze szrodziemne poplynął. Toż samo doniósł kuryerem Dyrektoryatowi nowy minister *Hiszpański Don Savera*, dodając oświadczenie Króla *Jmci Hiszpańskiego* przyłożenia się do wszystkiego, co tylko wyprawa *Generala Buonaparte* wyciągać będzie.— Z *Korfyki* zabrano jeszcze na flotę 4000. maytkow. Druga wyprawa *Tulońska* ma wkrótce wypłynąć dla połączenia się z pierwszą. Pogłolki o zaszłej już bitwie na morzu zupełnie są fałszywe.— Tutejsze dzienniki twierdzą, iż Król *Neapolitański* będzie także należał do wyprawy naszej na morzu szrodziemnym, przyłączając do naszej floty, swoje 3. liniowe okręty, 6. fregat, i wiele szalup kanonierkich.

Dziennik *Przyjaciel Praw* umieszcza rozmaite artykuły na obronę żydow i polepszenie ich losu. Między innymi list cyrkularny żyda *Matheo*, do swoich współbraci, w którym zachęca ich do odzyskania dawnych swoich sielisk, i wkrzeszenia państwa *Jerozolimskiego*, za pomocą *Francuzow*. „Jest nas (mówi ón) przeszło 6. millionów. Korzystamy z szczęśliwej pory. Żydzi w rozmaitych krajach mieszkający, powinni obrać sobie elektorów, którzyby wybrali 15. deputowanych do rady reprezentacyjnej, a ta sesja swoie odbywać w *Paryżu* powinna. Uchwały tej rady większością głosow, w komplecie osób 9. mają służyć za prawo dla wżyskich żydow w jakimkolwiek kraju znajdujących się. Prócz tego wybranym być powinien agent przy Dyrektoryacie *Francuzkim*. Kraj w którym osiądą żydzi, będzie niższy *Egipt* etc. Przez zamieszkanie w nim, staną się panami morza czerwonego i handlu wschodnich *Indyow*, *Araby*, tudzież północnej i wschodniej *Afryki*. *Abissynia* i *Etopia* te bogate okolice, które *Salamonowi* tyle złota, kości słoniowej i klejnotow dostarczały, tym chętniej z żydami się złączą, że większa część ich mieszkańców dotąd jeszcze prawom *Moyżesza* podlega. Somsiedztwo *Alepu* ułatwi handel z *Persyą*, a przez szrodziemne morze komunikacya z *Francyą*, *Hiszpanią* i resztą *Europey*, nieprzerwaną zostanie. Z *Portu* oddzielne związki zrobić będzie można. O moi bracia! iakież ofiary w tej mierze mogą być dla nas ciężkimi? powrociemy do naszej dawnej oyczyzny, i tam pod własnymi życ będziemy prawami. *Israelici!* koniec waszych cierpień jest bliskim. Nadszedł dla nas moment przyiazny, nie opuszczajmy go bez korzyści.“

Z *Hiszpanii* donoszą, iż milicje *Nowarry* i *Arragonii* otrzymały rozkaz, w liczbie 30,000. udania się w okolicę *Barcellony*. Wielu mniema, iż w celu utrzymania w posłuszeństwie *Katalończykow*, między którymi wiele zaburzenia daie się postrzegać.— Mowią tu teraz o nowym traktacie między *Rzplcią Cysalpińską* a *W. Xiążęciem Toskańskim*. Ostatni ma pewną część kraju swego odstąpić *Rzplcie Cysalpińskiej*, a w zamianę wziąć *Lukkę* i niektóre inne powiaty. Podróż także *Margrabiego Mansfeldni* do *Wiednia*, miała w zamiarze ldonienie tamtejszego dworu, do zezwolenia na ten traktat inż przyięty od Dyrektoryatu *Francuzkiego*.— Dziennik *Przyjaciel Praw* twierdzi, iż pewna liczba kantonow *Szwajcarskich* zamnieyszona będzie, gdyż graniczące z *Genewą*, życzą sobie w ukrytości być z nią połączone. *Genewa* będzie stolica departamentu *Lemańskim* zwanego, który prócz tego pozylka ielzcze niektóre powiaty od departamentow *Ain* i *Montblanc*. *Laharpe* wszelako zaprzecza temu, iakoby niektóre okolice *Szwajcarskie* z *Genewą* połączyć się chciały.— Rząd nasz rozkazał wżyskim *Angielszym* w *Ostendzie* mieszkającym, choćby nawet domy handlowe mieli, niezwłocznie z miasta ustąpić, pod karą aresztu i obchodzenia się z niemi iako szpiegami *Angielskimi*. Ztąd wiele famillii wyjechało już z tamtąd do niektórych miast dawnych *Niderlandow*, wszędzie jednak będą celem pilnej bacności Rządowej, gdyż wżyscy kommissarze Dyrektoryatu mają rozkaz silnych użyć szodkow do odkrycia i chwytnia osob w porozumieniu zostających z nieprzyjaciolmi *Rzplty*, albo ich pieniądźmi zaburzenie w kraju wznawiających. Iakoz wiele już osob aresztowano w departamentach *Dyle* i *Skaldy*.— Na miejsce *Ob: Labreche*, kapitan *Fabre* objął komendę w *Hawrze*.— Redaktor zawiera w sobie jeden artykuł w którym donosi, iż w *Szwajcaryi*, w samym nawet Dyrektoryacie i ciele prawodawczym ukryty jest spisek, dążący do zamienienia *Szwajcaryi* w prowincyę *Austryacką*. Dalecy iestemy od tego, żebyśmy łądzić mieli aby *Austria* była sternikiem tego spisku; więcej iey bowiem zależy, na umocnieniu pokoju zawartego z *Francyą*, iak na rozpoczynaniu niepewnej z nią wojny. Wielu mniema, iż w tażniejszych okolicznościach *Szwajcaryi* będzie mieć także wkrótce swego 18. *Fructidora*.

Donoszą z *Strazburga*, iż konferencye między *Ob. Francois de Neufchateau* i Hrabią *de Cobenzl* przeniesione będą z *Selz* miejsca szczupłego i przez wojnę zniszczonego, do *Lauterburga*, małego lecz nie równie wygodniejszego miasta.— Donoszą z *Hawre*, iż *Anglicy* powtórnie strzelali do tego miasta, lecz mimo ich usiłowania wżyskie ich kule padały na piasek.

Podług doniesień z departamentu *Sarthe*. Szuani znowu wzruszenia rozpoczynają, wszakże bacne na nich mają oko.— W *Siennie* podczas ostatniego trzęsienia ziemi, wiele famillow xięży i Kardynałow życie w gruzach utracilo.— Po zakończeniu konferencyow w *Selz* Obywatele *Neufchateau* obemy ministerium interesow zagranicznych.— Nasza fregata *Sprawiedliwość* schwytała 2. kapry *Angielskie* bohatera komicznego od 14. i szczęśliwego od 20. armat.— *Ob. Bach* olkarżony o wydanie pisma przeciw rządow, wypuszczonym został na wolność. Zebrano teraz wiele maytkow w okolicach *Bordeaux*, którzy do *Brest* przeprowadzeni być mają.— Mamy teraz ciągłą suszę i upaly. W *Tulonie* zaś i południowej części *Francyi* wiele depeeszow spadło.— Gdy *Cagliastro* na dniu 27. Grudnia 1789. w *Rzymie* aresztowanym zo-

stał, znaleziono w papierach iego osobliwe przepowiedzenie, iż *Pius VI.* ostatnim iest Papieżem, i że za panowania iego, państwo *Papiekie* upadnie.— Rząd nasz wyślął kommissarza swego do miasta *Beaucaire*, aby za iego staraniem iarmark tego - roczny w tym mieście iak najliczniej mogli być zebrany.— Dzień 14. Czerwca będzie uroczystością w krajach Rzeczypospolitej *Liguryjskiej*, iako epoka nowey iey konfitytucyi, tu w *Paryżu* będzie równie obchodzonym przez ministra *Liguryjskiego* *Ob: Lupt*.— Flotylla, którą kapitan *Muskeyn* dowodził, wypłynęła niedawno z *la Hogue* udając się częścią do *Hawre* częścią do *Cherburga*. Osm okrętow *Angielskich* napadłszy na nią przymusiły ją cofnąć się do rzeki *Dives*. *Anglicy* wyrzucili na nią przeszło 100. bomb, i 2000. kul bez wielkiej iednak szkody. W *Dives* kilku tylko ludzi zostało rannych, i niektóre chaty rybackie rozrzucone. W powszechności *Anglicy* bombardują wszędzie nasze nadbrzeżne miasta, gdzie tylko mogą. Przy *Hawre* i w wielu innych miejscach należycie przyięci zostali. Krążą iednak zawsze pod *Ostendą*, gdzie teraz wiele statkow przewozowych przeciw nim mocno uzbroiono.

Dziennikarze fałszywą rozrzucili wiadomość, iakoby

Poultier rangę wojskową miał otrzymać w departamentach *nadreńskich*.— *Buonaparte* przed odjazdem swoim z *Tulonu*, na przełożenie iż ta wyprawa wiele kosztować będzie, miał powiedzieć: *Zaręczam, iż pieniądze w nią włożone, 500. procentu przyniosą.*— Pracują teraz nieprzeftannie nad naprawą słuzy w *Slyken*. Przy *Nieuport* *Anglicy* ciągle się pokazują.— Między schwytanymi od naszych kaprow świezo okrętami, znajduje się okręt *Duński Karolina* i *Szwedzki Neptun*, które do *Corfu* są zaprowadzone.— Z rozkazu Dyrektoryatu przeznaczony iest iedny szpital dla szalonych w *Cherlaton*.— Zawczoraj *Ob. Mentor* Murzyn, złożył przyięcie jako deputowany z *St Domingo*, mówił z wielką przyiemnością, i utrzymywał, iż kolor żadney różnicy między ludźmi nie czyni, i że pod zienną lub gorącą sferą, cnota tylko i patryotyzm iedyny powinny być zaletą. *Portier d'Oise* wniósł, aby zamiali iedney *Kommissyi* do rozklasyfikowania praw, pięć wyznaczonych było, przez wzgląd wielkiej liczby ustaw do 27,000. wynoszących.— Od kilku dni rozumiano tu, iż planem było wielu gabinetow, wciągnąć *Anglią* do powschnego pokoju, a ztąd rozeszła się nawet powszechnie pogłolka, iż w krótkim czasie pokoy z *Anglią* zawartym zostanie, lecz każdy widzi trudność a prawie niepodobieństwo w tej mierze.

Mowią, iż *Treillard* wiele zatym obstaie, aby minister *Talleyrand Perigord* nie iechał do *Konstantynopola*, przekładając iego załugi i światło z którego rząd zawsze z bliska korzystać może.— *Charles Delacroix*, który tu jeszcze dotąd nie powrócił, iak mylnie głoszone, utracił zupełnie kredyt u Dyrektoryatu, i już nie będzie na żadne poselstwo wysłany, obemy iednak za powrotem swoim miejsce w radzie starszych.— *Ducange* który mu tę nielalkę sprawił, będzie tu pod eskortą przyprawdzonym.— Ponieważ *General Kilmaine* mianuje się *Generalem en chef* armii *Angielskiej*, przeto wnoszą ztąd, iż *Buonaparte* inne ma przeznaczenie.— Od 1. *Termidora* zaczną wywieszać publicznie w *Paryżu* dzieła żyjących teraz artyflow.

Doniesliśmy w przeszłym numerze z *Redaktora* opisanie, iakim sposobem *Ministrowie Amerykańscy* prowadzili swoją negocyacyę w *Paryżu* i iak ją zakończyli; dzieł dalsze wypisy iego w tej materji kładziemy:

